

Series GBMकोड नं. **310**
Code No.रोल नं.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 6 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बीमा**INSURANCE**

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 60

Maximum Marks : 60

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Instructions : All questions are compulsory.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **25** प्रश्न हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) पहले **नौ** प्रश्न **एक-एक** अंक के बहुत छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **दस** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iii) क्रम संख्या **10** से **15** तक के प्रश्न **दो-दो** अंकों के छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **50** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) क्रम संख्या **16** से **19** तक के प्रश्न **तीन-तीन** अंकों के प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **70** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) क्रम संख्या **20** से **22** तक के प्रश्न **चार-चार** अंकों के प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **100** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) क्रम संख्या **23** से **25** तक के प्रश्न **पाँच-पाँच** अंकों के प्रश्न हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **150** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains **25** questions. Answer **all** the questions.
- (ii) First **nine** questions are very short-answer type questions carrying **one** mark each. Answers to these questions should not exceed **ten** words each.
- (iii) Questions from serial number **10** to **15** are short-answer type questions carrying **two** marks each. Answers to these questions should not exceed **50** words each.
- (iv) Questions from serial number **16** to **19** carry **three** marks each. Answers to these questions should not exceed **70** words each.
- (v) Questions from serial number **20** to **22** carry **four** marks each. Answers to these questions should not exceed **100** words each.
- (vi) Questions from serial number **23** to **25** carry **five** marks each. Answers to these questions should not exceed **150** words each.

1. सामान्य बीमा व्यवसाय का उद्देश्य क्या है ? 1
What is the aim of the general insurance business ?
2. क्या ₹ 75 करोड़ की प्रदत्त पूँजी रखने वाली कम्पनी भारत में सामान्य बीमा व्यवसाय कर सकती है ? 1
Can a company having a paid-up capital of ₹ 75 crores do general insurance business in India ?

3. अग्नि बीमा पॉलिसियाँ कितनी अवधि के लिए निर्गमित की जाती हैं ?
For what period are fire insurance policies issued ? 1
4. किस प्रकार का समुद्री बीमा मार्गस्थ वस्तुओं के बीमा से सम्बन्धित है ?
Which type of marine insurance is concerned with the insurance of goods in transit ? 1
5. समुद्री 'हल' बीमा का क्या अर्थ है ?
What is meant by marine hull insurance ? 1
6. चोरी तथा घर तोड़कर घुसने से होने वाली हानि का बीमा किस प्रकार के सामान्य बीमा के अन्तर्गत होता है ?
Under what type of general insurance are the losses suffered on account of theft and housebreaking covered ? 1
7. मोटर कार बीमा के अन्तर्गत उपलब्ध दो प्रकार की पॉलिसियों के नाम लिखिए ।
Name the two types of policies available under Motor Car Insurance. 1
8. व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसियाँ किस लिए ली जाती हैं ?
For what are personal accident policies taken ? 1
9. चिकित्सा-दावा (मेडी-क्लेम) पॉलिसी का क्या अर्थ है ?
What is meant by a Medi-claim policy ? 1
10. बीमा-योग्य हित का क्या अर्थ है ? समझाइए ।
What is meant by insurable interest ? Explain. 2
11. महेन्द्र एक बैंक ऋण लेता है । स्वामी बैंक को महेन्द्र द्वारा चूक किए जाने पर ऋण का भुगतान करने का लिखित वचन देता है । कारण देते हुए बताइए कि क्या यह एक बीमा का अनुबन्ध है ।
Mahendra obtains a bank loan. Swami gives a written undertaking to the bank to repay this loan if Mahendra fails to do so. State giving reason whether it is a contract of insurance. 2

12. अ एक ऐसी अग्नि बीमा पॉलिसी लेना चाहता है जिससे विभिन्न स्थानों पर अलग-अलग ढेरियों में पड़े माल का बीमा हो जाए । उसे किस प्रकार की अग्नि बीमा पॉलिसी लेनी चाहिए ? उस पॉलिसी की मुख्य विशेषताएँ बताइए । 2
A wants to take a fire insurance policy to cover goods lying in different lots at different places. What types of fire insurance policy should he take ? Explain the main features of that policy.
13. समुद्री बीमा के अन्तर्गत समय पॉलिसी तथा यात्रा पॉलिसी के बीच अन्तर कीजिए । 2
Distinguish between Time policy and Voyage policy under Marine insurance.
14. क्या सार्वजनिक स्थानों पर मोटर वाहनों को चलाने के लिए बीमा कराना अनिवार्य है ? 2
Is it mandatory to have insurance for plying motor vehicles in public places ?
15. एक व्यापक कार बीमा पॉलिसी में किन हानियों का बीमा हो जाता है ? 2
What losses are covered under a Comprehensive Car Insurance Policy ?
16. समुद्री बीमा के संदर्भ में सम्पूर्ण हानि के दो प्रकारों के बीच अन्तर कीजिए । 3
Distinguish between the two types of total losses with reference to marine insurance.
17. एक समुद्री बीमा पॉलिसी के निम्नलिखित उपवाक्यों को संक्षेप में समझाइए : 3
(क) प्रयास एवं व्यय (सू एण्ड लेबर)
(ख) जेटीसन
(ग) स्पर्श एवं ठहराव
Explain briefly the following clauses in a marine insurance policy :
(a) Sue and Labour
(b) Jettison
(c) Touch and Stay
18. “अग्नि बीमा अनुबन्ध एक क्षतिपूर्ति का अनुबन्ध है ।” समझाइए । 3
“Fire Insurance contract is a contract of indemnity.” Explain.

19. नक़द रहित भुगतान स्वास्थ्य बीमा के अन्तर्गत लाभ प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 3
Describe the procedure for availing benefits under cashless health insurance.
20. अग्नि बीमा के अन्तर्गत दावा करने तथा उनका निपटान कराने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 4
Describe the procedure to prefer and get settled the claims under Fire Insurance.
21. 'स्थान ग्रहण' (प्रस्थापन) का अर्थ समझाइए । बीमा करने वाला किस सीमा तक स्थान ग्रहण के सिद्धांत से लाभान्वित हो सकता है ? एक उदाहरण की सहायता से समझाइए । 4
Explain the meaning of 'Subrogation'. To what extent can the insurer benefit out of the principle of subrogation ? Explain with the help of an example.
22. सेंधमारी बीमा के अन्तर्गत आमतौर पर कौन-से जोखिमों का बीमा नहीं किया जाता जब तक कि अतिरिक्त प्रीमियम देकर उनका भी समावेश न करवा लिया जाए ? 4
What risks are generally not covered under burglary insurance unless extension under the policy is sought by paying an additional premium ?
23. यह पता चलने पर कि चोरी हो गई है, सेंधमारी बीमा पॉलिसी धारक को क्या तुरन्त कार्रवाई करनी चाहिए ? उसके दावे में चोरी हुए सामान के बारे में किन सूचनाओं का समावेश होना चाहिए ? 5
What immediate action should a burglary insurance policy holder take on coming to know that a theft has taken place ? What information about the stolen goods will be included in his claim ?
24. वाहन दुर्घटना बीमा दावा प्रस्तुत करने तथा उसका निपटारा कराने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 5
Describe the procedure of submitting and getting a vehicle accident insurance claim settled.

25. बीमा नियमन तथा विकास प्राधिकरण की स्थापना किस उद्देश्य के लिए की गई है ? इसका दिए गए किन्हीं चार अधिकारों का उल्लेख कीजिए ।

5

अथवा

भारत में सामान्य बीमा व्यवसाय करने के लिए एक कम्पनी को किन शर्तों को पूरा करना होता है ? समझाइए ।

5

For what purpose has Insurance Regulatory and Development Authority been established ? State any four powers given to it.

OR

What conditions have to be fulfilled by a company to carry on general insurance business in India ? Explain.